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1. Ú v o d

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením projektů metodami

vícekriteriálního rozhodování. V první řadě je třeba vymezit, co to je projekt. Tato práce

se bude zabývat nejvíce projekty veřejnými. Veřejný projekt jako takový nemá žádnou

obecnou definici, ale v zásadě je možné říci, že veřejný projekt může být brán jako

systémový návrh na alokaci zdrojů. Z pravidla má investiční charakter.

O výběru veřejného projektu se zpravidla rozhoduje ve veřejné volbě a právě

způsobem volby a hodnocení se zabývá tato práce. Metod na hodnocení je celá řada

a cílem této práce je stanovit metodu nebo metody, které vedou k výběru nejlepšího

projektu a za jakých předpokladů je možné tyto metody úspěšně užívat.

V praktické části diplomové práce bude řešen konkrétní příklad, kdy má město

Prachatice k dispozici tři projekty, které se města přímo dotýkají. Jsou to projekty:

• Odstranění dopravně nebezpečného místa na cyklostezce č. 1005 Prachatice –

Volary – Bischofsreut (SRN)

• Zlepšení turistické nabídky na Šumavě – rozhledna ve věži Kostela sv. Jakuba

v Prachaticích

• Zlepšení infrastruktury cestovního ruchu v rámci naučné stezky Svatopetrská

Z jednotlivých žádostí o podporu projektů budou vybrána kritéria, podle kterých

se tyto projekty budou hodnotit. U veřejných projektů bývá nejdůležitějším kritériem

a mnohdy také jediným cena projektu. Pro účely této práce bude nutné vybrat kritérií

více, ovšem objem finančních prostředku, které bude muset město Prachatice

do projektu investovat z obecního rozpočtu, bude mít největší váhu při hodnocení.

Projekty budou hodnoceny pomocí metod vícekriteriálního rozhodování. Těchto

metod je celá řada a tak budou vybrány jen některé. Při výběru metod se bude

postupovat podle toho, zda kritéria hodnocení splňují požadavky jednotlivých metod,
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zda nejsou metody příliš početně náročné a jejich aplikování není nepřiměřeně časově

náročné. Důležitá bude také jednoduchá a jasná interpretace výsledků.
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2. L i t e r á r n í r e š e r š e

2.1. Veřejné projekty a jejich ekonomické aspekty

Pojem veřejný projekt není dosud v odborné literatuře obecně definován,

nicméně jej lze chápat jako systémový návrh alokace veřejných zdrojů, který má

zpravidla charakter investiční akce. O způsobu této alokace se rozhoduje v procesu

veřejné volby. Výchozím krokem k tvorbě veřejného projektu jsou určité veřejné zájmy

a potřeby, které má veřejný projekt uspokojit. Veřejné projekty jsou realizovány formou

veřejných zakázek. Podrobná definice pojmu veřejná zakázka je uvedena v zákoně

o zadávání veřejných zakázek.

Ekonomickými efekty veřejných projektů se rozumí zejména makroekonomické

a mikroekonomické účinky veřejných projektů, jak uvádí Ochrana1.

Makroekonomické účinky souvisejí s fiskálními důsledky. Zejména pokud jsou

investičně náročné veřejné projekty financovány za státního rozpočtu. Tyto veřejné

projekty mohou multiplikovat růst společenského produktu, ale také mohou mít

i negativní důsledky jako je např. inflace.

Důležité jsou i mikroekonomické důsledky, tj. ekonomické účinky, které mají

veřejné projekty na veřejnost, resp. na jednotlivé spotřebitele. K mikroekonomickým

důsledkům se řadí důchodový a substituční efekt na straně spotřebitele. Podstata

důchodového efektu spočívá v tom, že mění křivku rozpočtového omezení stejným

způsobem jako volná dotace. V tomto případě má tedy veřejný projekt na spotřebitele

příjmový efekt. Substituční efekt mohou vyvolat zejména takové veřejné projekty,

jejichž realizací je sledována určitá redistribuce zdrojů směřující k dané skupině

spotřebitelů.
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2.2. Metodika postupu při hodnocení veřejných projektů

Celý proces tvorby a ohodnocování projektů je možné podle Ochrany1 rozčlenit

do těchto základních kroků:

• analýza rámcových podmínek

• stanovení cílů

• určení strategie k dosažení cílů

• vymezení podmínek k dosažení cílů

• zpracování alternativ

• stanovení kritérií pro hodnocení alternativ

• porovnání alternativ

• výběr alternativy, její doporučení k realizaci

• realizace vybraného projektu

Analýza rámcových podmínek

Rámcovými podmínkami je souhrn předpokladů a limitujících faktorů. K nim

patří zejména legislativní rámec, rozpočtové omezení, dostupnost zdrojů, časové

termíny, rozsah pravomocí a odpovědnosti.

Stanovení cílů

Cílem je určitý očekávaný budoucí efekt vyplývající z daného veřejného

projektu, jsou v něm však formulována i kritéria k hodnocení efektivity veřejného

projektu. Proto je zapotřebí formulovat cíle přesně.

Určení strategie k dosažení cílů

Ve strategii je formulována metodologie řešení problému. Obecně lze rozlišit tři

základní typy strategií:

Ø inkrementální

Ø tranzitní

Ø transformační
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Vymezení podmínek k dosažení cílů

Rozumí se jimi souhrn subjektivních a objektivních předpokladů, za nichž může

být veřejný projekt realizován. Přičemž subjektivní podmínky se vztahují k lidskému

činiteli, např. rozhodovatelé, vykonavatelé, cílové či nátlakové skupiny. Objektivními

podmínkami jsou takové, které leží mimo rámec lidských činitelů, např. legislativní

rámec, vládní rozhodnutí, rozpočtové omezení.

Zpracování alternativ

Rozlišují se dva druhy alternativ:

Ø alternativa jako abstraktní a formální možnost – tato alternativa je formulována

jako řešení, co dělat když se změní určité podmínky, jako např. legislativa

či rozpočet.

Ø Alternativa jako reálná možnost – tato alternativa je konstruována jako budoucí

skutečný projekt.

Stanovení kritérií pro hodnocení alternativ

Kritéria jsou měřítka k tomu, abychom určili, nakolik umožní alternativy

naplnění budoucích očekávaných efektů vyplývajících z uskutečnění veřejného

projektu. Využívají se dva druhy kritérií:

Ø Kvantitativní - přímo zachycují a ohodnocují užitné vlastnosti

Ø Kvalitativní - musí se pomocí transformačních technik převést

na kvantifikované veličiny

Porovnání alternativ

K porovnání se využívají různé analytické metody. Alternativy se mohou

porovnávat z různých hledisek:

Ø z hlediska závislosti nákladů na užitku

Ø z hlediska závislosti užitku na čase

Ø z hlediska závislosti nákladů na čase

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com For evaluation only.

16

Po provedení těchto všech kroků se vybere jediná alternativa, která

je doporučena k realizaci a následně pak realizována.

Metodikou hodnocení veřejných projektů se zabývá také vyhláška č. 240/2004

Sb., o informačním systému o zadávání veřejných zakázek a metodách hodnocení

nabídek podle jejich ekonomické výhodnosti2.

Předmět úpravy

Tato vyhláška upravuje:

a) informace o funkcích informačního systému o zadávání veřejných zakázek

a informace o informačním systému centrální adresy v oblasti veřejných zakázek,

b) vzor formuláře, který je zadavatel povinen použít pro uveřejnění předběžného

oznámení,

c) vzor formuláře, který je zadavatel povinen použít pro oznámení zadávacího řízení,

d) vzor formuláře, který je zadavatel povinen použít pro uveřejnění výsledku

zadávacího řízení,

e) vzor formuláře informačního listu veřejné zakázky, který je zadavatel povinen

použít pro předání údajů a informací o veřejné zakázce v případě jednacího řízení

bez uveřejnění,

f) vzor formuláře, který je hodnotící komise povinna použít pro vypracování zprávy

o posouzení a hodnocení nabídek,

g) vzor formuláře, který je zadavatel povinen použít pro vyhlášení veřejné soutěže

o návrh,

h) vzor formuláře, který je zadavatel povinen použít pro uveřejnění výsledků veřejné

soutěže o návrh,

i) vzor formuláře, který je veřejný zadavatel povinen použít pro oznámení zahájení

koncesního řízení,

j) vzor formuláře, který je koncesionář, který není veřejným zadavatelem, povinen

použít pro oznámení úmyslu uzavřít smlouvu podle § 71 písm.f) odst. 2 zákona,

k) informace o klasifikaci zboží, služeb a stavebních prací pro vymezení předmětu

veřejné zakázky,
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l) podrobnější náležitosti a způsoby předávání údajů do informačního systému

centrální adresy,


[…]


kritéria použít.
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6. S u m m a r y

This graduation thesis focuses on project evaluation using methods of the multi-

criterial decision making model. Those methods are required mainly while evaluating

communal projects and tender offers. Three projects associated with the town of

Prachatice were used for the purpose of this study. The objective of those projects is to

increase tourism in, and the attractivity of the region. All of them are financed from

regional funds and EU programms.

• To lower the risk of traffic accidents on cycle path no. 1005 Prachatice – Volary

– Bischofsreut (SRN).

• To improve tourism opportunities in Sumava – using the spire of Saint Jacob

Church in Prachatice as a view-tower.

• To improve infrastructure of the Svatopetrska educational path.

As cardinal information about criteria preferences was known, methods which

require such information were used. Those were: weightend sum method, basic

variation method, TOPSIS method, ELECTRE I method, and points method. The Points

method was used as it is widely used in practice even though it does not require

information about criteria preferences.

All applied methods brought the same results. The most effective project

appeared to be project no. 2 – To improve tourism opportunities in Sumava – using the

spire of Saint Jacob Church in Prachatice as a view-tower. The other two projects were

evaluated as distinctively less effective.

Points method, basic variant method and weighted sum method are simple and

can be to calculated without software. However if software is available, then TOPSIS

method or ELECTRE I is recommended to be used. Software allows us to get the results

at minimum time and displayed in a well-arranged manner. All method were easy to

interpret. The only problem occured when the best and the worst values were identical

for 2 criterias and in this case weighted sum method could not be used for those 2

criterias.
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3 7

Metoda TOPSIS
Aktuální úloha pro 3 varianty a 7 kritérií

dne 1.5.2008 - 11:09:19

Vstupní data:

MIN MIN MIN MIN MAX MAX MAX

Cena projektuPodíl obce KčPodíl obce % Doba Resl. S part Podíl part Živ. Prost.

cyklostezka 1910000 477500 25 11 0 0 50

rozhledna 1450000 362500 25 17 100 0 100

naučná stezka 1924579 478579 25 10 0 0 50

Váhy 20,00000 48,30000 5,00000 6,70000 5,00000 10,00000 5,00000

Upravená vstupní data:

MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX

Cena projektuPodíl obce KčPodíl obce % Doba Resl. S part Podíl part Živ. Prost.

cyklostezka 14579 1079 0 6 0 0 50

rozhledna 474579 116079 0 0 100 0 100

naučná stezka 0 0 0 7 0 0 50

Váhy 0,20000 0,48300 0,05000 0,06700 0,05000 0,10000 0,05000

Normalizovaná kriteriální matice R:

MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX

Cena projektuPodíl obce KčPodíl obce % Doba Resl. S part Podíl part Živ. Prost.

cyklostezka 0,03071 0,00929 0,00000 0,65079 0,00000 0,00000 0,40825

rozhledna 0,99953 0,99996 0,00000 0,00000 1,00000 0,00000 0,81650

naučná stezka 0,00000 0,00000 0,00000 0,75926 0,00000 0,00000 0,40825

Váhy 0,20000 0,48300 0,05000 0,06700 0,05000 0,10000 0,05000

Vážená kriteriální matice W:

MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX

Cena projektuPodíl obce KčPodíl obce % Doba Resl. S part Podíl part Živ. Prost. di+ di- ci

cyklostezka 0,00614 0,00449 0,00000 0,04360 0,00000 0,00000 0,02041 0,51910 0,04426 0,07857

rozhledna 0,19991 0,48298 0,00000 0,00000 0,05000 0,00000 0,04082 0,05087 0,52550 0,91174

naučná stezka 0,00000 0,00000 0,00000 0,05087 0,00000 0,00000 0,02041 0,52550 0,05087 0,08826

Váhy 0,20000 0,48300 0,05000 0,06700 0,05000 0,10000 0,05000

Ideální 0,19991 0,48298 0,00000 0,05087 0,05000 0,00000 0,04082

Bazální 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,02041
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3 7

Metoda ELECTRE I
Aktuální úloha pro 3 varianty a 7 kritérií

dne 1.5.2008 - 11:31:31

Vstupní data:

MIN MIN MIN MIN MAX MAX MAX

Cena projektuPodíl obce KčPodíl obce % Doba Resl. S part Podíl part Živ. Prost.

cyklostezka 1910000 477500 25 11 0 0 50

rozhledna 1450000 362500 25 17 100 0 100

naučná stezka 1924579 478579 25 10 0 0 50

Váhy 20,00000 48,30000 5,00000 6,70000 5,00000 10,00000 5,00000

Upravená vstupní data:

MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX

Cena projektuPodíl obce KčPodíl obce % Doba Resl. S part Podíl part Živ. Prost.

cyklostezka 14579 1079 0 6 0 0 50

rozhledna 474579 116079 0 0 100 0 100

naučná stezka 0 0 0 7 0 0 50

Váhy 0,20000 0,48300 0,05000 0,06700 0,05000 0,10000 0,05000

Matice C:

cyklostezka rozhledna naučná stezka

cyklostezka --- 0,21700 0,93300

rozhledna 0,93300 --- 0,93300

naučná stezka 0,31700 0,21700 ---

Matice D:

cyklostezka rozhledna naučná stezka

cyklostezka --- 1,00000 0,00007

rozhledna 0,00001 --- 0,00001

naučná stezka 1,00000 1,00000 ---

Matice P: EFEKT

cyklostezka rozhledna naučná stezka

cyklostezka 0 0 1

rozhledna 1 0 1

naučná stezka 0 0 0

C = 0,50000 D = 0,50000

Reaktivace
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