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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíle práce byly formulovány poměrně stručně. Podstata cílů je však zřejmá.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Formulace metodiky je jasná a srozumitelná.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitá data i řešená problematika jsou aktuální, ale výběr vstupních dat (důvod výběru
konkrétních kritérií) není podrobně popsán. Práce s informacemi je vzhledem k rozsahu práce
dostatečná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: K postupu řešení nemám výhrady.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Citovány jsou pouze základní zdroje, které jsou běžně používány ve výuce předmětů z
oblasti rozhodování na magisterském studiu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma je dodržena, odkazy v textu na seznam literatury jsou v pořádku.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, která odpovídá diplomové práci.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka má pojmový aparát, který je dostatečný pro úspěšné vypracování diplomové
práce na dané téma.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stránce je práce v pořádku. Výjimečně nejsou v matematickém textu
dodržena typografická pravidla.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Vytčené cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány srozumitelně, v praxi lze použít jako určitý návod pro výběr
projektu doporučeného k realizaci.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: V práci je řešena aktuální problematika, a proto je práce v praxi dobře využitelná. Pro
ještě lepší využití bych doporučila lépe popsat výhody a předpoklady pro používání konkrétní
metody.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké problémy se mohou vyskytnout při hodnocení projektů v praxi? Lze vždy jednoduše
aplikovat jakoukoliv metodu?
Otázka 2: Podle jakých pravidel byla vybírána konkrétní kritéria pro hodnocení projektů v praktické
části?
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